Petes primò, vtrum matrimonium fidelis cum infideli sit Sacramentum ex parte ipsius fidelis saltem. Supponitur matrimonium fore legitimum vel ex dispensatione, vel alia ratione saltem ex suppositione quod esset legitimum in ratione contractus, vtrum esset Sacramentum ex parte fidelis. Negatiuam partem tenent communiter moderni, vt Valquez loco cit. c. 10. n. 113. Sanchez *disp. 8. Angles 1. de matrimonio. q. 12. Henriquez lib. 1. de matrimonio, cap. 2.*

An fidelis cum infideli matrimonium sit Sacramentum.

Affirmatiuam docet Sotus in hac *dist. quæst. 2. art. 2. Eckius in lib. homil. hom. 73. de Sacramentis;* & est magis conformis nostro Doctore infra in hoc §. *versu, Ex hoc patet, &c.* vbi dicit dari duplicem formam partialem huius Sacramenti: & probatur; quia fundamentum oppositæ sententiæ stat in opposito, quatenus putat Sacramentum matrimonij esse vnicum vnitæ indiuisibilitatis; quod non esse verum, ibi probabimus. Secundo, consensus, vt procedit personaliter à quolibet coniuge, inducit obligationem contractus passiuam, & actiuam ex parte eius; ergo sic præcisè perficit Sacramentum in ipso: sed nihil deest ex parte baptizati, quin fiat contractus eius signum sensibile cauans gratiam in ipso,

Prima sententia.

§ 6  
Secunda sententia præferitur.

Probatur.

quia est contractus legitimus, & matrimonialis, quo transfert potestatem sui corporis in alium, & vicissim acquirit potestatem alterius per mutuum consensum : ergo perficit ex parte sua Sacramentum , quia ipse sibi ministrat Sacramentum , & non alter, licet non possit ministrare sine consensu concurrente ex parte alterius; quia nequit poni contractus legitimus sine concursu vtriusque. Sufficit ergo vt sit baptizatus, & ponat contractum legitimum ex parte sua per verba expressum, contra hoc nullum sequitur inconueniens, supponendo contractum esse; aut fieri legitimum.

bile ex causa; neque possunt coniuges transferte potestatem sui, quæ iam translata est, cum nullus potest iure disponere de re non sua per contractum legitimum.

Quomodo fit ratiū per Baptismum.

Neque Baptismus illi vinculo concedit aliam firmitatem, nisi quod sit ratum, hoc est, non possit dissolui, quia remouetur impedimentum fidei, quo ex mente legislatoris esset solubile; sumpto autem Baptismo, iam remouetur illud impedimentum, quo amoto manet vinculum insolubile, & ratum ex lege simpliciter, & absolute, quod aliàs tantum fuit ratum sub conditione, nisi scilicet interueniret impedimentum fidei fortius ligans, quàm erat vinculum matrimonij inter infideles: ergo ex ratione peculiari matrimonij, vt celebratur per modum contractus, vel vt est Sacramentum annexum, non suppetit fundamentum conferendæ gratiæ matrimonialis infidelibus conuersis; & magis videtur consonum rationi, vt dicatur Deum per fidem, conuersionem, & Baptismum eorum supplere hanc gratiam, quàm vt detur gratia Sacramenti ex opere operato, nullo adhibito Sacramento.

Obiicies: Matrimonium non fuit ratum ante Baptismum, post Baptismum fit ratum: ergo fit Sacramentum, sicut venditio rei prius facta, ita tamen vt non sit simpliciter firma; sed ad nutum partium posse rescindi, si superueniat aliqua circumstantia, per quam reddatur irreuocabilis, per eam simpliciter fit firma.

60 Obiectio.

Respondetur ex dictis, coniugium infidelium fuisse ita ratum ex lege, vt in potestate eorum non sit ex voluntario tantum consensu illud rescindere, aliàs non esset verum matrimonium, aut secundum legem; non fuit autem firmum simpliciter, & insolubile in ordine ad legem fidei, nisi ex conditione, & secluso impedimento, quod remouet Baptismus, qui est Sacramentum fidei.

Responsio.

Obiicies: Qui sentiunt onera, debent sentire utilitatem.

Obiectio.

Respondetur eos esse incapaces vt sentiant utilitatem per Sacramentum, cuius non sunt capaces, sicut neque contractus de nouo. Non desunt alia media, quibus sibi subuenire possunt. Vnde, qui dicunt Baptismum esse consensum virtualem, aut præterea requiri ratificationem, aut consensum nouum; ideò ad hæc recurrit, vt fingant materiam & formam necessariam Sacramenti; & consequenter sine hoc consensu non posse acquirere gratiam sacramentalem. Ex ratione autem dicta nequit inter ipsos saluari materia, qui supponit quemque eorum esse sui iuris, & non in potestate alterius: quod dici nequit de iam coniugatis, qui celebrarunt contractum legitimum, qui non est suspensus, aut impeditus, neque posito Baptismo amplius impedi potest, si est consummatum matrimonium. Vnde si baptizarentur seorsim vtroque inscio, non minùs esset matrimonium eorum ratum; quamuis neque virtualiter, neque implicitè, neque explicitè consentiret alteruter in matrimonium alterius.

Solutio.

Contractum nequis innovari. Supponit partes esse sui iuris.

Petes: An inter fideles possit separari à matrimonio ratio Sacramenti, ita vt sit tantum contractus legitimus, & non Sacramentum?

61 Dubium.

Respondetur negatiue, quia inter fideles contractum habere rationem Sacramenti non dependet

Resolutio non separari in pendet

57

An matrimonium infidelium conuersorū fiat Sacramentum. Sententia affirmatiua.

Petes secundò: An matrimonium infidelium, quando baptizantur, fiat Sacramentum?

Affirmatiua pars tenetur à pluribus; sed bifariam. aliqui docent, sine vilo consensu nouo, aut ratificatione fieri Sacramentū. Ita D. Thom. in 4. dist. 39. quest. 1. art. 1. ad primum. Paludanus in hac dist. 9. art. 3. & plures eius discipuli. Coarrauias 2. part. de matrimonio, q. 1. Alij docent, si interueniat nouus consensus, seu ratificatio, fieri Sacramentum. Capreolus in hac dist. quest. vnic. art. 3. ad 5. Eckius citatus. Bellarminus lib. 1. de matrim. cap. 5. Henriquez lib. 1. de matrimonio, cap. 8. Sanchez lib. 2. disp. 9.